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سونامی موتورسواران سونامی موتورسواران در تهراندر تهران

دوشنبه  دوشنبه  2020 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90659065
پاکسازی فضاهای بی‌دفاع شهری

سیدمحمد رحیم مرتضوی، شهردار منطقه 9 تهران: نظارت و کنترل شبانه‌روزی معابر و فضاهای شهری به‌منظور 
شناسایی و پاکسازی کلونی‌ها در قالب طرح سراسری ساماندهی آسیب‌های اجتماعی در حال اجراست و  

‌۱۰۰معتاد متجاهر و ۴۰ زباله‌گرد از معابر شهری منطقه ۹ جمع‌آوری و به مراجع قانونی ارجاع داده شده‌اند.

اجرای مانور طرح انضباط اجتماعی در میدان شوش
وحیدرضا انارکی محمدی، شهردار منطقه ۱۲ تهران: این منطقه به لحاظ تمرکز اصنافی نظیر اوراقچی‌های 
محدوده شوش و صنوف وابسته به ضایعات، محل مناسبی برای بیتوته افراد کارتن‌خواب و معتادان متجاهر 
است؛ از این‌رو طرح انضباط اجتماعی در میدان شوش اجرا و ۸۵ معتاد متجاهر در منطقه جمع‌آوری شدند.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگاریادداشت

 جزئیات نحوه گرفتن معاینه فنی
در سال جدید

سرپرست ستاد معاینه فنی خودروهای تهران از شهروندان 
بابت مشکل ایجاد شده در سامانه سیمفا عذرخواهی کرد

معاینه فنی خودروها، نقش بسزایی در کاهش آلودگی هوا دارد؛ 
از این‌رو در تمام روزهای سال مراکز معاینه فنی خودروهای 
تهران باز هستند و کارشناسان به مراجعه‌کنندگان خدمات 
ارائه می‌دهند. برای جلوگیری از ایجاد صف‌های طولانی و 
معطل شدن شهروندان، نوبت‌دهی به‌صورت آنلاین و از طریق 
سامانه‌های »تهران من« و »شهرزاد« امکان‌پذیر است. ایجاد 
اختلال در شبکه ارتباطی با سامانه ملی معاینه فنی وزارت کشور 
)سیمفا( چند روزی است که شهروندان را با مشکلات عدیده‌ای 
مواجه کرده است. دیروز )19فروردین( روابط‌عمومی ستاد معاینه 
فنی خودروهای تهران با صدور اعلامیه‌ای ضمن عرض پوزش و 
قدردانی از صبر و شکیبایی شهروندان اعلام کرد: »با تلاش‌های 
صورت گرفته مشکل برطرف شده است و تمامی مراکز آماده 
خدمت‌رسانی به شهروندان هستند. همچنین کسانی که نوبت 
اینترنتی داشته‌اند، اما به‌علت عدم‌فعالیت مرکز موفق به مراجعه 
نشده‌اند، می‌توانند در روزهای آتی براساس همان نوبت و هزینه 
پرداختی با اولویت پذیرش به مرکز معاینه فنی مراجعه کنند.« 
براساس اطلاعیه منتشر شده در تمام مراکز معاینه فنی شهر 
تهران پذیرش حضوری انجام می‌شود و شهروندانی که به‌علت 
تکمیل ظرفیت مراجعه اینترنتی از طریق سامانه »تهران من« و 
یا سامانه »شهرزاد« موفق به دریافت نوبت نمی‌شوند، می‌توانند 
به‌صورت حضوری مراجعه کنند؛ البته توصیه می‌شود برای 
جلوگیری از اتلاف وقت و ایجاد صف در مراکز، شهروندان 

حتی‌الامکان از مراجعه اینترنتی استفاده کنند.

پیش‌بینی تخفیف 10 و 20درصدی
آنطور که سیدمحمد مهدی میرزایی‌قمی عنوان کرده: »باتوجه به 
اهمیت تردد خودروهای دارای آلایندگی کمتر در محدوده‌های 
طرح ترافیک و کم‌انتشار آلایندگی برای مدیریت شهری از 
سال‌های گذشته تخفیف‌هایی برای خودروهای دارای معاینه 
فنی برتر لحاظ شده است. امسال هم این تخفیف ویژه برای این 
خودروها )برگه معاینه فنی برتر دارند( ۲۰درصد پیش‌بینی شده 
و همچنین براساس مصوبه شورای شهر تهران برای نخستین‌بار 
دارندگان معاینه فنی از مراکز شهر تهران مشمول ۱۰درصد 
تخفیف می‌شوند که اجرای آن مستلزم ایجاد دسترسی لازم از 

طریق سامانه سیمفای وزارت کشور است.«

هزینه معاینه فنی
سرپرست ستاد معاینه فنی، هزینه انجام معاینه فنی در سال 
جدید را هم تشریح کرد و گفت: »تاکنون تغییر قیمتی در مقایسه 
با سال گذشته نداشته‌‌‌ایم و طبق مصوبه دولت نرخ بهای خدمات 
معاینه فنی در مراجعه نخست برای خودروهای سبک ۹۲هزار 
تومان، خودروهای نیمه‌سنگین و سنگین ۱۱۹هزار تومان و 

موتورسیکلت ۲۲هزار تومان است.« 
به‌گفته او، مراجعه دوباره وسایل نقلیه پس از رفع ایراد و نقص 
فنی باید تا 15روز انجام شود. آنطور که میرزایی‌قمی عنوان 
کرده است: »هزینه مراجعه دوباره برای هر بار مراجعه با توجه 
به تعداد آزمون‌های لازم برای کنترل وسیله نقلیه متفاوت است. 
در مراجعه دوباره و انجام 2آزمون هزینه آن برای خودروهای 
سبک ۱۹هزارو۵۰۰ تومان، خودروهای نیمه‌سنگین و سنگین 
۲۲هزارتومان و موتورسیکلت‌ها ۳هزارو۹۰۰ تومان است. 
درصورتی که تعداد این آزمون‌ها به 3یا بیشتر افزایش یابد، 
مبلغ مراجعه برای خودروهای سبک ۳۰هزار تومان، خودروهای 
نیمه‌سنگین و سنگین ۳۳هزار تومان و موتورسیکلت‌ها ۶هزار 

تومان محاسبه می‌شود.«
میرزایی‌قمی در ارتباط با خودروهای دوگانه‌سوز و هزینه بازرسی 
چشمی قطعات و تجهیزات گازسوز هم گفت: »هزینه انجام 
بازرسی چشمی قطعات و تجهیزات گازسوز)به جز مخزن( 
برای خودروهای سبک و نیمه‌سنگین و سنگین ۲۴هزار تومان 
و بازرسی چشمی هر مخزن  CNG بدون باز کردن ۲۸هزار 

تومان است.«

خدمت‌رسانی ویژه تا پایان ‌ماه رمضان
سرپرست مراکز معاینه فنی شهر تهران نحوه خدمت‌رسانی تا 
پایان ‌ماه رمضان را تشریح و عنوان کرد: »شهر تهران ۶۴خط 
معاینه فنی مختص خودروهای سبک دارد و تمام مراکز )17مرکز 
ثابت و 15واحد سیار( از ساعت 7صبح باز هستند و از شهروندان 
درخواست می‌شود برای اطلاع از آخرین وضعیت کاری 
‌مراکز به سایت ستاد معاینه فنی خودروهای تهران به آدرس

 inspection.tehran.ir  مراجعه کنند.
  مراکز بیهقی و شهید آبشناسان از ساعت ۷ تا 22

 مراکز نیایش، الغدیر، دماوند، سراج و شهید چمران از ساعت ۷ تا ۱۷ 
 مراکز شقایق، خاوران، امام رضا)ع(، شهدای زمان‌آباد، بعثت، 
فداییان اسلام، چیتگر، ابوذر، آزادی، ایران خودرو )۵۰۶۲( و تمامی 

واحدهای سیار از ساعت ۷ تا ۱۸

هر شبکه تلویزیونی را که تماشا می‌کنیم، دارد تبلیغ فروش ویژه‌ای 
برای این وسیله نقلیه می‌کند. تابلوهای شهری را قبضه کرده‌اند. حتی 
فروشگاه‌های بزرگ شهر که پیش از این به عرصه خوراک و پوشاک 
شهره بودند هم، بخش مخصوصی برای فروش این وسیله ایجاد 
کرده‌اند. این جدا از فروشگاه‌های تخصصی عرضه آنهاست که مثل 
قارچ در شهر روییده و پشت شیشه، مدل های رنگارنگش را عرضه 

می‌کنند. شهر، شهر موتورسیکلت‌هاست!
گرانی ماشین طی این سال‌ها از یک سو و تبلیغات دائم و رنگارنگ 
فروش موتور با شرایط ویژه و اقساطی باعث شده که گرایش مردم 
به‌ویژه نوجوانان و جوانان به خرید موتورسیکلت افزایش یابد؛ 
وسیله خطرناکی که طبق آمار و اعداد، اسباب جان باختن بسیاری از 
همین افراد است؛ رانندگانی که دائم لایی می‌کشند، چراغ قرمز را رد 

می‌کنند و با سرعت در معابر آزادراهی تردد دارند.
شمار موتورسیکلت‌های موجود در ایران عددی حدود 12میلیون 
دستگاه است که طبق آمار راهنمایی و رانندگی 4.3میلیون آن در 
تهران تردد دارند. این وسایل نقلیه که در اصل برای سفرهای کوتاه 
ساخته شده‌اند به‌علت سرعت بالا، سطح اتکای کم و آلودگی‌های 
متعددی که ایجاد کرده‌اند، مشکلات بسیاری برای شهرها به همراه 
دارند و شرایط عجیبی را رقم زده‌اند که در تهران شرایط عجیب‌تر هم 
می‌شود. از هر 3موتورسیکلت ایرانی یکی از آنها در تهران تردد دارد 
و یک موتورسیکلت به ازای هر دو تهرانی! عجیب‌تر اینکه 80درصد 
تردد موتورسیکلت‌های تهران در مناطق 11 و 12 رخ می‌دهد. تمرکز 
جمعیت اصلی موتورسواران تهرانی در معابر مرکزی شهر موجب 
شده بسیاری از حوادث رانندگی جرحی و فوتی نیز در این بخش از 

شهر رقم بخورد.

از هر3موتورسیکلت در کشور، یکی از آنها در تهران تردد می‌کند

نقش 72درصدی در تصادفات
براساس آمار پلیس راهور تهران بزرگ، در۷۲درصد از تصادفات، موتورسوارانی 
که فوت شده‌اند، مقصر حادثه بوده‌اند. سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات 
پلیس راهور تهران بزرگ در این‌باره می‌گوید: موتورسیکلت یک وسیله نقلیه ارزان، 
سبک و دارای قدرت مانور بسیار بالاست که می‌تواند با سرعت زیاد هم حرکت 
کند. موتورسیکلت می‌توان هم برای تفریح و هیجان و هم برای کار و درآمد‌زایی 
به‌عنوان یک وسیله حمل‌ونقلی و رفت‌وآمدی استفاده کرد. روزبه‌روز هم بر تعداد 
استفاده‌کنندگان و دستگاه‌های موتورسیکلت افزوده می‌شود. به‌گفته معاون 
عملیات پلیس راهور تهران بزرگ، یکی از دغدغه‌های اصلی مسئولان، بحث 
تردد موتورسیکلت‌هاست و دلیل آن هم بی‌نظمی‌ها و تخلفاتی است که انجام 
می‌دهند. برخی از این موتورسواران با تخلفات خود باعث تصادف و حوادث رانندگی 
می‌شوند و این موضوعات از دغدغه‌های اصلی پلیس راهور تهران بزرگ است؛ چرا 
که جزو مطالبات به‌حق شهروندان نیز محسوب می‌شود که تقاضا دارند با تخلفات 
موتورسواران برخورد شود تا نظم بیشتری در سطح شهر حاکم شود. به‌گفته سرهنگ 
مومنی، ساماندهی و فرهنگسازی‌ برای موتورسواران جزو دغدغه‌های اصلی پلیس 

راهور تهران بزرگ است و این خواست و مطالبه شهروندان از پلیس است.

چاره چیست؟
در بسیاری از شهرهای بزرگ دنیا موضوع تردد وسایل 
خرد نظیر موتورسیکلت‌ سال‌ها پیش به راحتی حل شده 
و در تهران نیز اگر عزمی نزد مسئولان باشد، این مشکل 
حل شدنی ا‌ست. در پکن ترددها به جای موتورهای 
آلاینده و پرصدا با دوچرخه انجام می‌شود. در دهلی 
گاری‌های انسان‌بر رونق دارند و در کشورهای اروپای 
شرقی نظیر پراگ مناطق مرکزی شهر به‌طور کامل 
از تردد وسایل نقلیه موتوری خالی شده است و جای 
آن را شبکه ترامواهای برقی گرفته است. در چنین 
شرایطی علاوه بر دسترسی‌های ایجاد‌شده راحت، 
سریع و پاک، تمایلی به تهیه موتورسیکلت نیز وجود 
ندارد و این چرخه برد‌برد شکل گرفته است. از سویی 
فارغ از تجارب جهانی، طرح‌های ترافیکی که مانعی 
برای جابه‌جایی بار و افراد است، موجب شده میل به 

استفاده از موتورسیکلت افزایش یابد.

مکث

3گام برای رفع آشفتگی موتورسیکلت‌ها
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای اسلامی شهر تهران: تهران موتورسیکلت‌های 
بسیاری دارد و این موضوع به یک عارضه تبدیل شده است. اما اینکه گفته می‌شود 4.3میلیون دستگاه موتور 
در تهران تردد می‌کند همچنان محل بحث است، چراکه افراد بسیاری هستند که موتور تهیه و پلاک می‌کنند، 
اما به شهرهای دیگر می‌برند. در هر صورت باید گفت که بسیاری از موتورسیکلت‌سواران به سبب اینکه قانون 
را رعایت نمی‌کنند و نظام نظارتی ضعیفی بر آنها وجود دارد امروز به یک مسئله حاد برای شهر تهران تبدیل 
شده‌اند. در چنین شرایطی یافتن علل افزایش موتورسیکلت‌ها باید به‌دقت بررسی شود. در سال‌های اخیر 
تعدادشان بیشتر شده است. دلیل افزایش این وسایل از یک سو قیمت بالای خودرو است که خریدارها را به 
سمت موتورسیکلت می‌کشاند و دلیل دیگر ترافیک‌های سنگین شهر است و افراد با موتور می‌توانند سرعت 
تردد را افزایش دهند. دلیل دیگرش بیکاری و مشکلات سر راه اشتغال است که موتورسیکلت را به وسیله 
امرار معاش برخی افراد تبدیل کرده است. برخی نیز به این دلیل به سمت موتورسیکلت‌ می‌روند که این وسیله 
پایبند به هیچ قانون و مقرراتی نیست. همه این موارد باعث شده که انبوه موتورسوارها در تهران حضور داشته 
باشند. در چنین شرایطی با فقر ناوگان حمل ‌و نقل عمومی که طی سال‌های طولانی رها شده بود، نیز مواجهیم. 
برای هر کدام از مسائل راه‌حل‌هایی وجود دارد که شهرداری، شورای شهر، نیروی انتظامی و حتی نهادهای 
دولتی باید چاره‌ساز شوند. اما اگر بخش حمل و نقل عمومی بهبود پیدا کند، تعداد موتورسیکلت‌های تهران 
ریزش خواهد داشت. راهکار دیگر ایجاد ساختارهایی برای کار با موتورسیکلت‌ است. در حال حاضر کار آنها 
لجام‌گسیخته و کم‌انضباط است. اجرای دقیق قوانین و مقررات نیز بستر دیگری برای رفع مشکلات این عرصه 
است که می‌تواند تخلفات مربوط به موتورسیکلت‌ها را کاهش ‌دهد. اگر این 3عامل کنار هم قرار گیرند، افق 

بهتری برای وضع موجود متصور خواهیم بود.

 12,000,000
دستگاه

شمار موتورسیکلت‌های کشور

 2,000,000
دستگاه

شمار موتورسیکلت‌های فرسوده تهران

 1,300,000
دستگاه

شمار موتورسیکلت‌هایی که در 3سال اخیر به تهران افزوده شده‌اند

 500,000
دستگاه

شمار موتورسیکلت‌های بیمه تهران

 700
دستگاه

شمار موتورسیکلت‌های دارای معاینه فنی تهران

 4,300,000
دستگاه

شمار موتورسیکلت‌های تهران

36
درصد

شور
ل ک

ک

47
درصد

فوتی‌های حوادث رانندگی تهران، 
رانندگان موتورسیکلت هستند

72
درصد

 از تصادفات 
منجر به فوت،  

موتورسواران مقصر

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

 عمده‌ترین تخلفات مرگ‌آور 
موتورسواران 

  عبور از چراغ قرمز
  تردد در خطوط ویژه

  تردد در پیاده‌روها
  حرکت خلاف جهت مسیر

آلودگی هوا 

  عامل 10درصد تولید ذرات معلق تهران
  عامل 21درصد آلاینده‌های گازی تهران

  فناوری اولیه کاربراتوری بسیار آلاینده
  15گرم تولید آلودگی هوا در هر کیلومتر تردد

آلودگی صوتی 

  میزان صدای تولیدی 75دسیبل)بسیار بالا(
  میزان استاندارد روزانه 60دسیبل

  میزان استاندارد شبانه 55دسیبل

 مشکلاتی که موتورسیکلت‌ها 
برای تهران ایجاد کرده‌اند 

  ناهنجاری‌های ترددی
  افزایش بیش‌از حد آمار تخلفات رانندگی

  حمل بار در محدوده بازار
  آلودگی صوتی

  آلودگی هوا


